УИД 31RS0020-01-2025-006205-66 Дело № 1-76/2026

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела

г. Старый Оскол 26 января 2026 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Шеметовой О.Ю.,

при секретаре судебного заседания Дубовой К.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Черных В.В.,

представителя потерпевшего ФИО17,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Степанова С.Н.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Шагбазяна С.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО32, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ,

Ивженко ФИО33, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 и ФИО3 обвиняются в совершении двух присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, а ФИО3 также в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, в г. Старый Оскол Белгородской области при следующих обстоятельствах.

Акционерное Общество «Оскольский электрометаллургический комбинат имени Алексея Алексеевича Угарова» (АО «ОЭМК им. А.А. Угарова»), зарегистрированное в качестве юридического лица 29.04.1993, состоит на учете в налоговом органе по месту его нахождения (

<

адрес>) – в Управлении Федеральной налоговой службы по Белгородской области (ОГРН №, ИНН №).

11.08.2003 между АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» и ФИО1 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО1 принят на работу в автотранспортный цех по профессии «

<

данные изъяты>».

Согласно дополнительному соглашению № 1270/13от 08.05.2013 к трудовому договору № от 11.08.2003, ФИО1 с 08.05.2013 переведен на работу в АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» в цех окомкования и металлизации для выполнения трудовой функции по должности 

<

данные изъяты>.

Согласно дополнительному соглашению № 4094/14 от 13.10.2014 к трудовому договору № от 11.08.2003 ФИО1 с 13.10.2014 переведен в цех окомкования и металлизации АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» для выполнения трудовой функции по профессии 

<

данные изъяты>.

Согласно дополнительному соглашению № 21/02-989 от 03.02.2023 к трудовому договору № от 11.08.2003 ФИО1 с 01.04.2023 переведен на работу в АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» Фабрика окомкования и металлизации. Участок по ремонту энергетического оборудования цеха окомкования для выполнения трудовой функции по должности: «

<

данные изъяты>».

В соответствии с дополнительным соглашением № 4094/14 от 13.10.2014 к трудовому договору, ФИО1 среди прочего обязан: честно, добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно выполнять работу в соответствии со своими трудовыми функциями (п. 2.2.1.); соблюдать правила внутреннего трудового распорядка АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», коллективный договор АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», трудовую дисциплину, иные локальные нормативные акты работодателя, связанные с трудовой деятельностью работника (п. 2.2.2.); бережно относиться к имуществу работодателя и других работников (п. 2.2.3.); обеспечивать надлежащую сохранность, целевое использование и целенаправленное перемещение товарно-материальных ценностей (п. 2.2.4.); незамедлительно сообщать Работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни, здоровью людей, сохранности имущества Работодателя и других Работников (п. 2.2.5).

В соответствии с п.1.8 должностной инструкции № ДИ-107-03-2023 мастера по ремонту оборудования АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», утвержденной 31.03.2023, мастер является материально ответственным лицом, с которым в обязательном порядке заключается договор о полной материальной ответственности. Согласно п.п. 2.7, 2.8 должностной инструкции № ДИ-107-03-2023 от 31.03.2023, мастер обязан обеспечивать своевременное использование, замену, ввод в эксплуатацию и списание в установленном порядке материалов, запасных частей, сменного оборудования; обеспечивать расход и вовлечение в производство материалов и запасных частей в соответствии с установленными нормами и утверждёнными лимитами. Согласно п. 2.34 должностной инструкции № ДИ-107-03-2023 от 31.03.2023, мастер обязан осуществлять работы по хранению, учету, отпуску (выдаче) материальных ценностей, своевременно производить списание материальных ценностей. Согласно п.п. 2.42, 2.43 должностной инструкции № ДИ-107-03-2023 от 31.03.2023, мастер среди прочего обязан: соблюдать трудовое законодательство, иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, правила внутреннего трудового распорядка АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» и другие локальные акты комбината; обеспечивать сохранность материальных ценностей, не допускать создания условий для их хищения или использования не по назначению.

09.12.2021 между АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» и ФИО3 заключен трудовой договор №, согласно которому ФИО3 принят на работу в «АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» Автотранспортный цех, Участок эксплуатации, Колонна № 6 специальный транспорт, водители по обслуживаю ТПО» для выполнения трудовой функции «

<

адрес>».

Согласно трудовому договору, ФИО3 среди прочего обязан: честно, добросовестно, своевременно, на высоком профессиональном уровне и точно выполнять работу в соответствии со своими трудовыми функциями (п. 2.2.1.); соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, трудовую дисциплину, иные локальные нормативные акты, связанные с трудовой деятельностью работника, Коллективный договор (п. 2.2.2.); бережно относиться к имуществу работодателя и других работников (п. 2.2.3.); обеспечивать надлежащую сохранность, целевое использование и целенаправленное перемещение товарно-материальных ценностей (п. 2.2.4.); незамедлительно сообщать Работодателю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни, здоровью людей, сохранности имущества Работодателя и других Работников (п. 2.2.5).

В связи с занимаемой должностью, в процессе исполнения своих должностных обязанностей у ФИО1, имевшего доступ к товарно-материальным ценностям и будучи осведомленным об организации деятельности АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в период с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года, в рабочее время, по адресу: 

<

адрес> возник и сформировался преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», путем его присвоения.

С указанной целью, ФИО1 предложил ФИО3 совершить хищение вышеуказанного имущества совместно, путем присвоения, с последующим обращением в пользу каждого на безвозмездной основе, на что последний согласился.

В период с 01 по 31 января 2024 года, находясь на рабочих местах на территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по адресу: 

<

адрес> ФИО1 и ФИО3, объединившиеся на основе общего преступного замысла, зная принципы деятельности Общества, из личной корыстной заинтересованности вступили в сговор и разработали преступный план (схему) совершения хищения имущества АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», реализация которого требовала определенной подготовки.

Согласно разработанному преступному плану (схеме) и распределенным ролям, ФИО1 в рабочее время должен был определить и согласовать дату и время хищения, учитывая свои рабочие смены и смены ФИО3, а также конкретное место вблизи здания АТЦ ООО ТПО, к которому необходимо переместить похищаемое имущество из складского помещения фабрики окомкования и металлизации (далее по тексту – ФОиМ) для погрузки в автомобиль марки «Газель»; проследовать к складскому помещению ФОиМ, в котором получить похищаемое имущество, предназначенное для вовлечения в производство АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», после чего взамен его реализации, списать данное имущество в работу, без фактической установки или использования данного имущества; далее, из данного складского помещения ФОиМ переместить имущество к месту погрузки вблизи здания кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, заранее упаковать имущество, исключив возможность его визуального обнаружения третьими лицами, для дальнейшей его погрузки водителем ФИО3 в салон автомобиля марки «Газель» в целях хищения; согласно заранее достигнутой договоренности, после прибытия ФИО3 к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1 расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол, и перегрузки ФИО3 похищенного имущества из автомобиля «Газель» в гараж ФИО1, с целью дальнейшего распоряжения, продать за денежное вознаграждение, распределив между собой полученный в результате совершения хищения преступный доход, либо распределить похищенное имущество между собой, для использования по назначению в личных целях.

ФИО3 в рабочее время, согласно отведенной ему роли, должен был в целях конспирации для вывоза похищаемого имущества с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» использовать автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№»; определить и согласовать дату и время хищения с учетом своих рабочих смен и смен ФИО1, а также определить конкретное место вблизи здания кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, куда необходимо привезти похищаемое имущество; подготовить салон автомобиля, освобождая место для похищаемого имущества; по указанию ФИО1 подъехать и погрузить похищаемое имущество из складского помещения ФОиМ в автомобиль «Газель»; управлять автомобилем с находящимся в салоне похищаемым имуществом, следуя от места погрузки к КПП для вывоза его с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», где с целью конспирации, под видом выполнения своих должностных обязанностей водителя АТЦ ООО ТПО, понимая, что совершаемые действия для находящихся на КПП работников охраны предприятия не очевидны и они (работники охраны) не осознают, что водителем совершается противоправное безвозмездное изъятие имущества с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», миновать порядок осмотра автомобильного транспорта. Таким образом, управляя автомобилем марки «Газель», выехать через КПП с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», то есть скрыться с похищенным с территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», тем самым получив фактическую возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, после чего, согласно заранее достигнутой договоренности подъехать к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол, перегрузить похищенное имущество из автомобиля в гараж и с целью дальнейшего распоряжения продать за денежное вознаграждение, распределив по договоренности с ФИО1 полученный в результате совершения хищения преступный доход, либо распределить похищенное имущество между собой для использования по назначению в личных целях.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение товарно-материальных ценностей АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, в период с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года, в рабочее время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>.И., имея доступ к складам, где хранились вверенные ему товарно-материальные ценности, осознавая, что несет полную индивидуальную материальную ответственность и имеет право распоряжаться по своему усмотрению товарно-материальными ценностями, за своей подписью получил в складском помещении № 1710 ФОиМ, предназначенном для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенном на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> одни тиски поворотные RF-6540206, захват 6’’-150мм, марки «РОКФОРС» («ROCKFORCE»), имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Тиски поворотные RF-6540206, захват 6’’-150мм, ROCKFORCE»; одну цепную таль марки «Еэйл лифт 360» («Yale lift 360»), имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при – «Таль цепная 1т*3м, BL, HSC+Тележка для тали GCL 1т*3м)».

Затем, предварительно списав в работу полученное имущество, переместил из вышеуказанного складского помещения, упаковав товарно-материальные ценности в короб, к зданию кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, расположенному на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> для погрузки в автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО3

Осуществляя до конца свои преступные намерения, направленные на хищение товарно-материальных ценностей АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в период с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года, в рабочее время, точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> ФИО3, погрузив похищенное ФИО1 имущество у кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, тайно, через КПП, противоправно изымая с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол, и перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, похитив путем присвоения принадлежащие АО «ОЭМК им. А.А. Угарова»: одни тиски поворотные RF-6540206, захват 6’’-150мм, марки «РОКФОРС» («ROCKFORCE»), имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Тиски поворотные RF-6540206, захват 6’’-150мм, ROCKFORCE», стоимостью 7466 рублей 67 копеек; одну цепную таль марки «Еэйл лифт 360» («Yale lift 360»), имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Таль цепная 1т*3м, BL, HSC+Тележка для тали GCL 1т*3м)», стоимостью 45578 рублей 67 копеек.

При вышеизложенных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО3 в период с 01 января 2024 года по 31 января 2024 года, в рабочее время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в свою пользу за счет чужого имущества, находясь на своих рабочих местах – на территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> с целью наживы, путем присвоения, похитили принадлежащее АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» имущество на общую сумму 53 045 рублей 34 копейки, которым впоследствии распорядились по своему усмотрению, причинив АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» имущественный ущерб на указанную сумму.

В период с 01 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, в рабочее время, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, в связи с занимаемой должностью, в процессе исполнения своих должностных обязанностей у ФИО1, имевшего доступ к товарно-материальным ценностям и будучи осведомленным об организации деятельности АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» возник и сформировался прямой преступный умысел, направленный на хищение с корыстной целью имущества, принадлежащего АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», путем его присвоения.

С указанной целью, ФИО1 предложил ФИО3 совершить хищение вышеуказанного имущества совместно, путем присвоения, с последующим обращением в пользу каждого на безвозмездной основе, на что последний согласился.

Далее, в период с 01 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на рабочих местах на территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО3, объединившиеся на основе общих преступных замыслов, зная принципы деятельности Общества, из личной корыстной заинтересованности вступили в сговор и разработали преступный план (схему) совершения хищения имущества АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», реализация которого требовала определенной подготовки.

Согласно разработанному преступному плану (схеме) и распределенным ролям, ФИО1 в рабочее время должен был определить и согласовать дату и время хищения, учитывая свои рабочие смены и смены ФИО3, а также конкретное место вблизи здания АТЦ ООО ТПО, к которому необходимо переместить похищаемое имущество из складского помещения фабрики окомкования и металлизации ( далее по тексту – ФОиМ) для погрузки в автомобиль марки «Газель»; проследовать к складскому помещению ФОиМ, в котором получить похищаемое имущество, предназначенное для вовлечения в производство АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», после чего взамен его реализации, списать данное имущество в работу, без фактической установки или использования данного имущества; далее, из данного складского помещения ФОиМ переместить имущество к месту погрузки вблизи здания кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, заранее упаковать имущество, исключив возможность его визуального обнаружения третьими лицами, для дальнейшей его погрузки водителем ФИО3 в салон автомобиля марки «Газель» в целях хищения; согласно заранее достигнутой договоренности, после прибытия ФИО3 к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1 расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол, и перегрузки ФИО3 похищаемого имущества из автомобиля «Газель» в гараж ФИО1, с целью дальнейшего распоряжения, продать за денежное вознаграждение, распределив между собой полученный в результате совершения хищения преступный доход, либо распределить похищенное имущество между собой, для использования по назначению в личных целях.

ФИО3 в рабочее время, согласно отведенной ему роли, должен был в целях конспирации для вывоза похищаемого имущества с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» использовать автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком №; определить и согласовать дату и время хищения с учетом своих рабочих смен и смен ФИО1, а также определить конкретное место вблизи здания кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, куда необходимо привезти похищаемое имущество; подготовить салон автомобиля, освобождая место для похищаемого имущества; по указанию ФИО1 подъехать и погрузить похищаемое имущество из складского помещения ФОиМ в автомобиль «Газель»; управлять автомобилем с находящимся в салоне похищаемым имуществом, следуя от места погрузки к КПП для вывоза его с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», где с целью конспирации, под видом выполнения своих должностных обязанностей водителя АТЦ ООО ТПО, понимая, что совершаемые действия для находящихся на КПП работников охраны предприятия не очевидны и они (работники охраны) не осознают, что водителем совершается противоправное безвозмездное изъятие имущества с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», миновать порядок осмотра автомобильного транспорта. Таким образом, управляя автомобилем марки «Газель», выехать через КПП с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», то есть скрыться с похищенным с территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», тем самым получив фактическую возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, после чего, согласно заранее достигнутой договоренности подъехать к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол, перегрузить похищенное имущество из автомобиля в гараж и с целью дальнейшего распоряжения продать за денежное вознаграждение, распределив по договоренности с ФИО1 полученный в результате совершения хищения преступный доход, либо распределить похищенное имущество между собой для использования по назначению в личных целях.

Осуществляя свои преступные намерения, направленные на хищение товарно-материальных ценностей АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в период с 01 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, в рабочее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, имея доступ к складам, где хранились вверенные ему товарно-материальные ценности, осознавая, что несет полную индивидуальную материальную ответственность и имея право распоряжаться по своему усмотрению товарно-материальными ценностями, за своей подписью получил в складском помещении № 1103 ФОиМ, предназначенном для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенном на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> - ведро краски фасадной силоксанмодифицированной марки «СИМФОНИ ЕВРО Баланс Фасад» («SYMPHONY EURO Nalance Facade») LC RAL 9017, объемом 11,7 кг., имеющее наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «SYMPHONY Краска фасадная в/э, евро-баланс фасад силоксан LC пласт.,10/9л/11,7 кг Цвет: RAL 9017 ТУ2316-005-88898517-2010»; в складском помещении № 1702 ФОиМ, предназначенном для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенном на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> один циркуляционный насос марки «Вэлмикс» («Wellmix») типа WRS 25-80 (180мм), имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Циркуляционный насос Wellmix WRS 25/80 (180мм)», два тюбика фланцевого герметика марки «Русбонд А5.74» («Rusbond А5.74»), имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «RusBond A.5.74 Герметик для жестких фланцев, 250 мл».

Затем, предварительно списав в работу полученное имущество, ФИО1 переместил из вышеуказанного складского помещения к зданию кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, расположенному на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, для погрузки в автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО3

Осуществляя до конца свои преступные намерения, направленные на хищение товарно-материальных ценностей АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в период с 01 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, в рабочее время, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на рабочем месте, по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, погрузив похищенное ФИО1 имущество у кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, тайно, через КПП, противоправно изымая с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол и перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, похитив путем присвоения принадлежащие АО «ОЭМК им. А.А. Угарова»: ведро краски фасадной силоксанмодифицированной марки «СИМФОНИ ЕВРО Баланс Фасад» («SYMPHONY EURO Nalance Facade») LC RAL 9017, объемом 11,7 кг., имеющее наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «SYMPHONY Краска фасадная в/э, евро-баланс фасад силоксан LC пласт.,10/9л/11,7 кг Цвет: RAL 9017 ТУ2316-005-88898517-2010», стоимостью 6954 рубля 33 копейки; один циркуляционный насос марки «Вэлмикс» («Wellmix») типа WRS 25-80 (180мм), имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Циркуляционный насос Wellmix WRS 25/80 (180мм)», стоимостью 10188 рублей; два тюбика фланцевого герметика марки «Русбонд А5.74» («Rusbond А5.74»), имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «RusBond A.5.74 Герметик для жестких фланцев, 250 мл», стоимостью 10508 рублей 67 копеек.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью незаконного обогащения, в период с 01 июля 2024 года по 31 июля 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 из складского помещения № 1103 ФОиМ, предназначенного для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенного на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по вышеуказанному адресу, получил за своей подписью, а затем переместил из данного складского помещения к зданию кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, расположенному на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по вышеуказанному адресу, для погрузки в автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО3 вверенное ему имущество - две аптечки для оказания первой помощи работникам марки «ФЭСТ» (пластиковый чемоданчик), универсальных МЗ РФ №1331н, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Аптечка для оказания первой помощи работникам «ФЭСТ» (пластиковый чемоданчик) Аптечка универсальная МЗ РФ № 1331н)». После этого, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в целях реализации совместного преступного плана (схемы) и согласно отведенным ролям, в рабочее время, в июле 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> погрузив вышеуказанное имущество в салон автомобиля «Газель», тайно, через КПП, противоправно изымая с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол и перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, похитив путем присвоения принадлежащие АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» две аптечки для оказания первой помощи работникам марки «ФЭСТ» (пластиковый чемоданчик), универсальных МЗ РФ №1331н, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Аптечка для оказания первой помощи работникам «ФЭСТ» (пластиковый чемоданчик) Аптечка универсальная МЗ РФ № 1331н)», стоимостью 5628 рублей.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью незаконного обогащения в период с 01 августа 2024 года по 31 августа 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> ФИО1 из складского помещения № 1103 ФОиМ, предназначенного для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенного на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по вышеуказанному адресу, получил за своей подписью, а затем переместил из данного складского помещения к зданию кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, расположенному на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по вышеуказанному адресу, для погрузки в автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО3 вверенное ему имущество: пять снеговых лопат марки «ФОРТ КУПЕЦ», размером 410х420мм с алюминиевым черенком, V-образной ручкой, с оцинкованной планкой, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Снеговая лопата FORT КУПЕЦ пластик, 410х420мм, алюминиевый черенок, V-образная ручка, оцинкованная планка 00501454667»; три хозяйственных оцинкованных ведра по 12 литров каждое, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке - «Ведро оцинкованное 12л хозяйственное (не для пищевых продуктов и воды)».

После этого, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в целях реализации совместного преступного плана (схемы) и согласно отведенным ролям, в рабочее время, в августе 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> погрузив вышеуказанное имущество в салон автомобиля «Газель», тайно, через КПП, противоправно изымая с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол и перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, похитив путем присвоения принадлежащие АО «ОЭМК им. А.А. Угарова»: пять снеговых лопат марки «ФОРТ КУПЕЦ», размером 410х420мм с алюминиевым черенком, V-образной ручкой, с оцинкованной планкой, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при – «Снеговая лопата FORT КУПЕЦ пластик, 410х420мм, алюминиевый черенок, V-образная ручка, оцинкованная планка 00501454667», стоимостью 5113 рублей 33 копейки; три хозяйственных оцинкованных ведра по 12 литров каждое, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке - «Ведро оцинкованное 12л хозяйственное (не для пищевых продуктов и воды)», стоимостью 1316 рублей.

Далее, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью незаконного обогащения в период с 01 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 из складского помещения № 1103 ФОиМ, предназначенного для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенного на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, получил за своей подписью, вверенные ему: четыре ведра эмали ПФ-115 марки «РасКрас» RAL 1003 Г6465-76 желтого цвета, массой 20 кг., имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Эмаль РАСКРАС ПФ-115 унив.желтая (бар 20 кг)»; два ведра эмали Ф-115 марки «Булат» («Bulat») RAL 6002 Г6465 зеленого цвета, массой 25 кг., имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Эмаль ПФ-115 Bulat Ст.зеленая (пр.т 25 кг)»; из складского помещения № 1701 ФОиМ, предназначенном для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенном на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>: четыре тюбика автоматического лубрикатора насоса марки «ЛЕГД» («LAGD») 125/WA2 системы SKF, каждый массой 125 мл., имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке - «Автоматический лубрикатор 125мл, со смазкой LGVA, LAGD 125/WA2)»; из складского помещения № 1702 ФОиМ, предназначенном для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенном на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> три циркуляционных насоса марки «Вэлмикс» («Wellmix») типа WRS 32-120 Ff, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Циркуляционный насос Wellmix WRS 32-120Ff»; одну банку смазки марки «ТОМФЛОН» («TOMFLON») С100 NLGD 2, весом нетто 1 кг., имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Смазка ТОМФЛОН С100 NLGD 2 Жестяная банка 1 кг.»; из складского помещения № 1705 ФОиМ, предназначенного для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенного на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>: двадцать две кабельные стойки марки «СОЭМИ» К1154ц УТ1,5 Н0111211615, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Стойка кабельная К1154 ц УТ1.5 сталь 2.5мм гор. оцинк. СОЭМИ Н0111211615»; пять кабельных полок марки «СОЭМИ» К1162ц УТ1,52 2 мм сталь, Н0111311513, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Полка кабельная К1162 цУТ1.5 2мм сталь гор. оцинк. СОЭМИ Н0111311513»; из складского помещения № 1710 ФОиМ, предназначенного для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенного на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>: один набор ключей гаечных комбинированных трещоточных на держателе, 8-19мм, 12 предметов, марки «Thorvik», имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Набор ключей гаечных комбинированных трещоточных на держателе, 8-19 мм, 12 предметов Thorvik арт.№ CRWS12PR»; одни электрические листовые ножницы марки «Зубр ЗНЛ-500» в кейсе, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «ЗУБР 500-Вт, электрические листовые ножницы, кейс, Профессионал, (ЗНЛ-500)); одну шлифовальную машину марки «Зубр», имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «ЗУБР Компакт, 750 Вт, d115 мм, УШМ, Профессионал (УШМ-П115-750))»; одну кувалду с фибергласовой ручкой марки «АвтоДело», массой 2 кг, имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке - «Кувалда с фибергласовой ручкой 2кг АвтоDeло 30302 11403»; один бесщеточный гайковерт марки «Зубр» серии Профессионал, модели GB-250-42, имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Бесщеточный гайковерт ЗУБР Профессионал GB-250-42»; один набор сверл по металлу из 25 штук, диаметром 1-13 мм, в металлическом кейсе марки «ХОРТЗ» («HORTZ»), имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при – «Набор сверл по металлу из 25 шт. 1-13мм. Р6М5 мет.кейс HORTZ арт. №238141».

Затем, вышеуказанное вверенное ему имущество, ФИО1 переместил из указанных складских помещений к зданию кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, расположенному на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по вышеуказанному адресу, для погрузки в автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО3

После этого, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в целях реализации совместного преступного плана (схемы) и согласно отведенным ролям, в рабочее время, в сентябре 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> погрузив вышеуказанное имущество в салон автомобиля «Газель», тайно, через КПП, противоправно изымая с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1 расположенном в ГСК «Уют» г. Старый Оскол и перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, похитив путем присвоения принадлежащее АО «ОЭМК им. А.А. Угарова»: четыре ведра эмали ПФ-115 марки «РасКрас» RAL 1003 Г6465-76 желтого цвета, массой 20 кг., имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Эмаль РАСКРАС ПФ-115 унив.желтая (бар 20 кг)», общей стоимостью 27185 рублей 33 копейки; два ведра эмали Ф-115 марки «Булат» («Bulat») RAL 6002 Г6465 зеленого цвета, массой 25 кг., имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Эмаль ПФ-115 Bulat Ст.зеленая (пр.т 25 кг)», общей стоимостью 9069 рублей 30 копеек; один набор ключей гаечных комбинированных трещоточных на держателе, 8-19мм, 12 предметов, марки «Thorvik», имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Набор ключей гаечных комбинированных трещоточных на держателе, 8-19 мм, 12 предметов Thorvik арт.№ CRWS12PR», стоимостью 4740 рублей 33 копейки; одни электрические листовые ножницы марки «Зубр ЗНЛ-500» в кейсе, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при – «ЗУБР 500-Вт, электрические листовые ножницы, кейс, Профессионал, (ЗНЛ-500)), стоимостью 8763 рубля 33 копейки; одну шлифовальную машину марки «Зубр», имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «ЗУБР Компакт, 750 Вт, d115 мм, УШМ, Профессионал (УШМ-П115-750))», стоимостью 3722 рубля; одну кувалду с фибергласовой ручкой марки «АвтоДело», массой 2 кг, имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при - «Кувалда с фибергласовой ручкой 2кг АвтоDeло 30302 11403», стоимостью 1096 рублей 33 копейки; четыре тюбика автоматического лубрикатора насоса марки «ЛЕГД» («LAGD») 125/WA2 системы SKF, каждый массой 125 мл., имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при - «Автоматический лубрикатор 125мл, со смазкой LGVA, LAGD 125/WA2)», общей стоимостью 26385 рублей 83 копейки; три циркуляционных насоса марки «Вэлмикс» («Wellmix») типа WRS 32-120 Ff, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Циркуляционный насос Wellmix WRS 32-120Ff», общей стоимостью 57478 рублей; одну банку смазки марки «ТОМФЛОН» («TOMFLON») С100 NLGD 2, весом нетто 1 кг., имеющую наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Смазка ТОМФЛОН С100 NLGD 2 Жестяная банка 1 кг.», стоимостью 3040 рублей; один бесщеточный гайковерт марки «Зубр» серии Профессионал, модели GB-250-42, имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке (далее по тексту – Наименование Поставщика) – «Бесщеточный гайковерт ЗУБР Профессионал GB-250-42», стоимостью 19573 рубля 33 копейки; один набор сверл по металлу из 25 штук, диаметром 1-13 мм, в металлическом кейсе марки «ХОРТЗ» («HORTZ»), имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Набор сверл по металлу из 25 шт. 1-13мм. Р6М5 мет.кейс HORTZ арт. №238141», стоимостью 2404 рубля 96 копеек; двадцать две кабельные стойки марки «СОЭМИ» К1154ц УТ1,5 Н0111211615, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке «Стойка кабельная К1154 ц УТ1.5 сталь 2.5мм гор. оцинк. СОЭМИ Н0111211615», общей стоимостью 21907 рублей 96 копеек; пять кабельных полок марки «СОЭМИ» К1162ц УТ1,52 2 мм сталь, Н0111311513, имеющих наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Полка кабельная К1162 цУТ1.5 2мм сталь гор. оцинк. СОЭМИ Н0111311513», общей стоимостью 1293 рубля 33 копейки.

Продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью незаконного обогащения в период с 01 октября 2024 года по 31 октября 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 из складского помещения № 1710 ФОиМ, предназначенного для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенного на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, получил за своей подписью вверенные ему: один набор инструментов из 18 предметов марки «ВиЭмСи» («WMC») в кейсе, имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Набор инструмента WMC-1018: 18 пр. WMC TOOLS/1 арт.№ WMC-1018 WMC TOOLS», который затем переместил из данного складского помещения к зданию кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, расположенному на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по вышеуказанному адресу, для погрузки в автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО3

После этого, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО4, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в целях реализации совместного преступного плана (схемы) и согласно отведенным ролям, в рабочее время, в октябре 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, погрузив вышеуказанное имущество в салон автомобиля «Газель», тайно, через КПП, противоправно изымая с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол и перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, похитив путем присвоения принадлежащий АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» один набор инструментов из 18 предметов марки «ВиЭмСи» («WMC») в кейсе, имеющий наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Набор инструмента WMC-1018: 18 пр. WMC TOOLS/1 арт.№ WMC-1018 WMC TOOLS», стоимостью 1877 рублей 67 копеек.

Далее, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на хищение имущества АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», в соответствии с разработанным преступным планом (схемой), действуя группой лиц по предварительному сговору, с корыстной целью незаконного обогащения в период с 01 ноября 2024 года по 30 ноября 2024 года, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> ФИО1 из складского помещения № 1103 ФОиМ, предназначенного для размещения материальных ценностей в производственных целях, расположенного на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>, получил за своей подписью вверенные ему два текстильных стропа СТП-3 «НКО-Анкор», грузоподъемностью 3.0 т., длиной 4000 мм, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Строп текстильный СТП-3 3,0т/4000мм (90мм))», которые затем переместил из данного складского помещения к зданию кондитерского цеха АТЦ ООО ТПО, расположенному на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» по вышеуказанному адресу, для погрузки в автомобиль марки «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением ФИО3

После этого, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору и совместно с ФИО1, с прямым преступным умыслом, с корыстной целью незаконного обогащения, в целях реализации совместного преступного плана (схемы) и согласно отведенным ролям, в рабочее время, в ноябре 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> погрузив вышеуказанное имущество в салон автомобиля «Газель», тайно, через КПП, противоправно изымая с охраняемой территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол и перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, похитив путем присвоения принадлежащие АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» два текстильных стропа СТП-3 «НКО-Анкор», грузоподъемностью 3.0 т., длиной 4000 мм, имеющие наименование в товарно-сопроводительных документах при закупке – «Строп текстильный СТП-3 3,0т/4000мм (90мм)», общей стоимостью 2295 рублей 33 копейки.

При вышеизложенных обстоятельствах, ФИО1 и ФИО3 в период с 01 мая 2024 года по 20 ноября 2024, в рабочее время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения в свою пользу за счет чужого имущества, находясь на своих рабочих местах – на территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> с целью наживы, путем присвоения, похитили принадлежащее АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» имущество на общую сумму 230 541 рубль 36 копеек, которым в последствии распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями имущественный ущерб АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» на указанную сумму.

В ноябре 2024 года, но не позднее 20 ноября 2024 года, в рабочее время (до 17 часов), у ФИО3 возник и сформировался прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение с корыстной целью принадлежащих АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» трех баллонов хладона RGas-134а марки «СЭНМЕЙ» («SAMNEI»), весом 13,6 кг., находившихся в кондитерском цехе АТЦ ООО ТПО, расположенном на территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, в рабочее время, в ноябре 2024 года, но не позднее 20 ноября 2024 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3 находясь в кондитерском цехе АТЦ ООО ТПО, расположенном на территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял и переместил из кондитерского цеха к автомобилю «Газель» с государственным регистрационным знаком «№» для дальнейшей погрузки три баллона хладона RGas-134а марки «СЭНМЕЙ» («SAMNEI»), весом 13,6 кг.,

Продолжая свои преступные действия, ФИО3 погрузив вышеуказанное имущество в салон автомобиля «Газель», замаскировав его от визуальной идентификации третьими лицами, через КПП, противоправно изымая с территории АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», прибыл к гаражу № 14, принадлежащему ФИО1, расположенному в ГСК «Уют» г. Старый Оскол, где перегрузил из указанного автомобиля в вышеуказанный гараж, тем самым умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью наживы похитил принадлежащие АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» три баллона хладона RGas-134а марки «СЭНМЕЙ» («SAMNEI»), весом 13,6 кг, стоимостью 14 796 рублей 67 копеек за один баллон, общей стоимостью 44 390 рублей 01 копейка.

Представитель потерпевшего ФИО17 обратился к суду с заявлением, в котором просит прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО3, поскольку руководство АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» примирилось с подсудимыми, которые публично в письменном виде принесли извинения и загладили причинённый преступлением вред (похищенное имущество возвращено, дополнительно на счёт предприятия внесено по 50 000 рублей каждым, а всего 100 000 рублей). Заявления ФИО1 и ФИО3 с извинениями было обсуждено на совещании руководством предприятия. Претензий со стороны АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» к подсудимым нет. Порядок и последствия прекращения уголовного дела за примирением сторон ему разъяснены и понятны. Ходатайство он заявляет добровольно по согласованию с руководителем АО «ОЭМК им. А.А. Угарова».

Подсудимые ФИО1 и ФИО3 вину в инкриминируемых им преступлениях признали полностью, в содеянном раскаиваются, полностью возместили АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» вред, причинённый преступлением, публично извинились перед руководством предприятия, последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующему основанию им разъяснены и понятны, просят прекратить в отношении них уголовное дело в связи с примирением с потерпевшим.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Степанов С.Н. и защитник подсудимого ФИО3 – адвокат Шагбазян С.Э. согласны на прекращение уголовного дела в отношении их подзащитных по указанному основанию, просили ходатайство представителя потерпевшего удовлетворить.

Государственный обвинитель Черных В.А. полагает, что для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 и ФИО3 имеются все предусмотренные законом основания, так как подсудимые впервые совершили преступления средней тяжести, а ФИО3 также преступление небольшой тяжести, загладили причинённый преступлением вред, публично извинились перед руководителем АО «ОЭМК им. А.А. Угарова», который принял извинения, ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением инициировано уполномоченным лицом – представителем потерпевшего по доверенности.

Разрешая заявленное ходатайство, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, против которого впервые осуществляется уголовное преследование по обвинению в совершении преступлений небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Необходимыми условиями для примирения являются добровольность заявления потерпевшего о примирении с лицом, причинившим ему вред, а также возмещение ему последним причиненного ущерба или заглаживание вреда иным способом.

Действия ФИО1 по каждому из двух инкриминируемых ему преступлений квалифицированы по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО3 по двум преступлениям квалифицированы по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а по третьему преступлению - по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 160 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести, а преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, к преступлению небольшой тяжести.

ФИО1 совершил преступления впервые (т. 5 л.д. 253), примирился с потерпевшим, загладил АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» вред, причинённый преступлением, в содеянном раскаивается, за медицинской помощью по профилю «психиатрия» и «психиатрия-наркология» в ОГБУЗ «Старооскольский центр психиатрии и психиатрии-наркологии» не обращался (т. 5 л.д 256), по месту жительства в 

<

данные изъяты> жалоб на него не поступало (т. 5 л.д. 60), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, общественный порядок не нарушает, соседи к нему претензий не имеют (т. 5 л.д. 263), по месту прежнего места работы в АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» характеризуется положительно (т. 5 л.д. 266), имеет дочь ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 5 л.д. 251).

ФИО3 совершил преступления впервые (т. 6 л.д. 34), примирился с потерпевшим, загладил АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» вред, причинённый преступлением, в содеянном раскаивается, за медицинской помощью по профилю «психиатрия» и «психиатрия-наркология» в ОГБУЗ «Старооскольский центр психиатрии и психиатрии-наркологии» не обращался (т. 6 л.д. 37), участковый уполномоченный полиции компрометирующими материалами в отношении него не располагает, в конфликтных ситуациях замечен не был (т. 6 л.д. 40), по месту жительства 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно, общественный порядок не нарушает, жалоб на него не поступало (т. 6 л.д. 41), по месту прежнего места работы в АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» характеризуется посредственно (т. 6 л.д. 42).

Ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон инициировано представителем потерпевшего, согласовано с руководством АО «ОЭМК им. А.А. Угарова». Оно заявлено ввиду добровольного и свободного волеизъявления, примирение не было результатом незаконного воздействия со стороны кого-либо, в том числе подсудимого и его родственников.

Подсудимым, представителю потерпевшего разъяснены и понятны последствия прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон.

Таким образом, условия применения положений статьи 25 УПК РФ и статьи 76 УК РФ соблюдены, в связи с чем, уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ, ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 1 ст. 158 УК РФ, подлежит прекращению в связи с примирением сторон.

Избранную в отношении ФИО1 и ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ:

- копии заявления о приеме на работу ФИО1 от 04.08.2003, трудового договора № 1935 от 11.08.2003, приказа (распоряжения) о приеме на работу № 451 от 11.08.2003, распоряжения о переводе на другую работу № 439-к от 08.05.2013 года, дополнительного соглашения №1270/13 от 08.05.2013, дополнительного соглашения № 4094/14 от 13.10.2014, дополнительного соглашения № 21/02-989 от 03.02.2023, приказа о переводе работника на другую работу № 21/02-989 от 03.02.2023, приказа о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 № 21/09-51 от 24.01.2025, должностной инструкции мастера по ремонту оборудования ДИ-107-03-2023, утвержденной 31.03.2023, договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 18.12.2020, договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 20.08.2024, трудового договора ФИО3 № 21/01-836 от 09.12.2021, должностной инструкции водителя автомобиля 4-7 разрядов ДИ-55-04-2024, оптический диск с записями системы ГЛОНАСС (т. 4 л.д. 64-97; т. 5 л.д. 132) – хранить в материалах уголовного дела;

- карточку учета малоценных и быстроизнашивающихся предметов ФИО1 на складе 1710, карточку учета малоценных и быстроизнашивающихся предметов ФИО1 на складе 1103, журнал регистрации требований, четыре тюбика автоматического лубрикатора насоса марки «LAGD»; один циркуляционный насос марки («Wellmix») типа WRS 25-80; три циркуляционных насоса марки «Wellmix» типа WRS 32-120 Ff; два тюбика фланцевого герметика марки «Rusbond А5.74»; одну банка смазки марки «TOMFLON» С100; один бесщеточный гайковерт марки «Зубр»; один набор сверл по металлу из 25 штук марки «HORTZ»; одни тиски поворотные марки «ROCKFORCE»; кувалду с фибергласовой ручкой марки «АвтоДело»; три хозяйственных оцинкованных ведра по 12 литров каждое; две аптечки для оказания первой помощи работникам марки «ФЭСТ» в пластиковом чемоданчике; пять снеговых лопат марки «ФОРТ КУПЕЦ»; четыре ведра эмали марки «РасКрас» желтого цвета; два ведра марки «Bulat» зеленого цвета, двадцать две кабельные стойки марки «СОЭМИ»; пять кабельных полок марки «СОЭМИ», один набор ключей гаечных комбинированных трещоточных на держателе, 8-19мм, 12 предметов, марки «Thorvik»; одни электрические листовые ножницы марки «Зубр ЗНЛ-500» в кейсе, одну шлифовальная машину марки «Зубр», один набор инструментов из 18 предметов марки «WMC» в кейсе; одна цепная таль марки «Yale lift 360»; два текстильных стропа СТП-3 «НКО-Анкор», грузоподъемностью 3.0 т., длиной 4000 мм; ведро фасадной краски «SYMPHONY EURO Nalance Facade»); три баллона хладона RGas-134а марки «СЭНМЕЙ» («SAMNEI»), весом 13,6 кг, возращенные представителю потерпевшего АО «ОЭМК им. А.А. Угарова» ФИО17 (т. 4 л.д. 58), оставить в распоряжении АО «ОЭМК им. А.А. Угарова».

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ по делу имеются процессуальные издержки в размере 25 706 рублей, из них 23 311 рублей, выплаченные адвокату Шагбазян С.Э. из средств федерального бюджета Российской Федерации за защиту ФИО3 на предварительном следствии (т. 7 л.д. 46-47), и 2395 рублей, подлежащие выплате этому же адвокату за защиту ФИО3 в судебном заседании. Указанная сумма подлежит взысканию с ФИО3, который против этого не возражал, сведений о своей имущественной несостоятельности, инвалидности или противопоказаний к труду суду не представил, является трудоспособным.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76 УК РФ, ст.ст. 25, 239, 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО34, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Освободить ФИО1 ФИО35 от уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 ФИО36, отменить.

Прекратить уголовное дело в отношении Ивженко ФИО37, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

Освободить Ивженко ФИО38 от уголовной ответственности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Ивженко ФИО39, отменить.

Вещественные доказательства:

- копии заявления о приеме на работу ФИО1 от 04.08.2003, трудового договора № 1935 от 11.08.2003, приказа (распоряжения) о приеме на работу № 451 от 11.08.2003, распоряжения о переводе на другую работу № 439-к от 08.05.2013, дополнительного соглашения №1270/13 от 08.05.2013, дополнительного соглашения № 4094/14 от 13.10.2014, дополнительного соглашения № 21/02-989 от 03.02.2023, приказа о переводе работника на другую работу № 21/02-989 от 03.02.2023, приказа о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 № 21/09-51 от 24.01.2025, должностной инструкции мастера по ремонту оборудования ДИ-107-03-2023, утвержденной 31.03.2023, договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 18.12.2020, договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 20.08.2024, трудового договора ФИО3 № 21/01-836 от 09.12.2021, должностной инструкции водителя автомобиля 4-7 разрядов ДИ-55-04-2024, оптический диск с записями системы ГЛОНАСС – хранить в материалах уголовного дела;

- карточку учета малоценных и быстроизнашивающихся предметов ФИО1 на складе 1710, карточку учета малоценных и быстроизнашивающихся предметов ФИО1 на складе 1103, журнал регистрации требований, четыре тюбика автоматического лубрикатора насоса марки «LAGD»; один циркуляционный насос марки («Wellmix») типа WRS 25-80; три циркуляционных насоса марки «Wellmix» типа WRS 32-120 Ff; два тюбика фланцевого герметика марки «Rusbond А5.74»; одну банка смазки марки «TOMFLON» С100; один бесщеточный гайковерт марки «Зубр»; один набор сверл по металлу из 25 штук марки «HORTZ»; одни тиски поворотные марки «ROCKFORCE»; кувалду с фибергласовой ручкой марки «АвтоДело»; три хозяйственных оцинкованных ведра по 12 литров каждое; две аптечки для оказания первой помощи работникам марки «ФЭСТ» в пластиковом чемоданчике; пять снеговых лопат марки «ФОРТ КУПЕЦ»; четыре ведра эмали марки «РасКрас» желтого цвета; два ведра марки «Bulat» зеленого цвета, двадцать две кабельные стойки марки «СОЭМИ»; пять кабельных полок марки «СОЭМИ», один набор ключей гаечных комбинированных трещоточных на держателе, 8-19мм, 12 предметов, марки «Thorvik»; одни электрические листовые ножницы марки «Зубр ЗНЛ-500» в кейсе, одну шлифовальную машину марки «Зубр», один набор инструментов из 18 предметов марки «WMC» в кейсе; одну цепную таль марки «Yale lift 360»; два текстильных стропа СТП-3 «НКО-Анкор», грузоподъемностью 3.0 т., длиной 4000 мм; ведро фасадной краски «SYMPHONY EURO Nalance Facade»); три баллона хладона RGas-134а марки «СЭНМЕЙ» («SAMNEI»), весом 13,6 кг., переданные представителю потерпевшего ФИО17, оставить в распоряжении АО «ОЭМК им. А.А. Угарова».

Выплатить вознаграждение адвокату Шагбазяну С.Э. за участие в судебном заседании в качестве защитника подсудимого ФИО3 в размере 2395 рублей из средств федерального бюджета Российской Федерации.

Отнести к процессуальным издержкам суммы, подлежащие выплате адвокату Шагбазяну С.Э. за защиту ФИО3 на предварительном следствии (23 311 рублей) и в судебном заседании (2395 рублей), и взыскать общую сумму 25 706 (двадцать пять тысяч семьсот шесть) рублей в доход федерального бюджета Российской Федерации с Ивженко ФИО42.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления через Старооскольский городской суд Белгородской области.

Судья О.Ю. Шеметова